
Администрация Волжского района 

муниципального образования «Город Саратов» 

Муниципальное общеобразовательное учреждение 

«Лицей № 4» Волжского района г. Саратова 

 

 

ПРИКАЗ 

23.08.2024                                                                                                                              № 82/2 

 

Об организации питания обучающихся в 2024/2025 учебном году 

 

               В соответствии с Федеральным законом от 29 декабря 2012 г. № 273–ФЗ  «Об 

образовании в Российской Федерации», с требованиями санитарно-эпидемиологических 

правил и норм по организации горячего питания  СанПиН 2.3/2.4.3590-20 «Санитарно-

эпидемиологические требования к организации общественного питания населения», СП 

2.4.3648-20  «Санитарно-эпидемиологические требования к организации воспитания и 

обучения, отдыха и оздоровления детей и молодежи», СП 2.1.3684-21 «Санитарно-

эпидемиологические требования к содержанию территорий городских и сельских 

поселений, к водным объектам, питьевой воды и питьевому водоснабжению, атмосферному 

воздуху, почвам, жилым помещениям, эксплуатации производственных, общественных 

помещений, организации и проведению санитарно-противоэпидемиологических 

(профилактических) мероприятий,  СанПиН 1.2.3685-21 «Гигиенические нормативы и 

требования к обеспечению безопасности и (или) безвредности для человека факторов среды 

обитания», СанПиН 3.3686-21 «Санитарно-эпидемиологические требования по 

профилактике инфекционных болезней», СП 3.1/2.4.3598-20 «Санитарно-

эпидемиологические требования к устройству, содержанию и организации работы 

образовательных организаций и других объектов социальной инфраструктуры для детей и 

молодежи в условиях распространения новой коронавирусной инфекции (COVID-19)», с 

учетом методических рекомендаций:  МР 2.2.0179-20  от 18.05.2020 «Рекомендации по 

организации питания обучающихся общеобразовательных организаций», МР 2.2.0180-20 от 

18.05.2020 «Родительский контроль за организацией горячего питания детей в 

общеобразовательных организациях», МП 2.4.0162-19 «Особенности организации питания 

детей, страдающих сахарным диабетом и иными заболеваниями, сопровождающимися 

ограничениями в питании (в образовательных и оздоровительных организациях)»,  МР 

2.3.630233-21 от 02.03.2021 «Методические рекомендации к организации общественного 

питания населения» (далее – санитарно-эпидемиологическое законодательство),   на 

основании приказа  комитета по образованию муниципального образования «Город 

Саратов»  № 394 от 31 июля 2024 года «Об организации питания в общеобразовательных 

учреждениях муниципального образования «Город Саратов» в 2024/2025 учебном году», »,  

приказа  администрации Волжского района Муниципального образования «Город Саратов»  

№ 212   от 27 августа 2024 года «Об  организации  питания в общеобразовательных 

учреждениях, в отношении которых функции и полномочия учредителя осуществляет 

администрация Волжского района  муниципального образования «Город Саратов» в 

2024/2025  учебном году», в целях создания условий для рационального питания 

обучающихся  

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Функционирование школьного пищеблока в 2024/2025 учебном году осуществлять в 

соответствии с требованиями санитарно-эпидемиологическим законодательством. 

2. В течение учебного года обеспечить использование специализированной пищевой 

продукции промышленного выпуска, обогащенной витаминами и микроэлементами, для 

дополнительного обогащения рациона питания обучающихся, проведение профилактики  

йододефицитных состояний у обучающихся. 

3. Обеспечить: 



3.1.Со 2 сентября 2024 года обеспечить обучающихся по образовательным программам 

начального общего образования не менее одного раза в день бесплатным горячим 

питанием, предусматривающим наличие горячего блюда, не считая горячего напитка. 

3.2. Обеспечить бесплатным двухразовым питанием обучающихся с ограниченными 

 возможностями здоровья, за исключением обучающихся с ограниченными возможностями 

здоровья, обучение которых организовано на дому, а также случаев замены бесплатного 

двухразового питания денежной компенсацией. 

3.3. Обеспечить бесплатным двухразовым питанием обучающихся с ограниченными 

 возможностями здоровья (далее – обучающиеся с ОВЗ на дому), обучение которых 

организовано на дому, в том числе возможность замены бесплатного двухразового питания 

денежной компенсацией. 

4. Андреевой Олесе Викторовне, заместителю директора по УВР, ответственной за 

организацию горячего питания: 

4.1. Провести необходимую работу по организации горячего питания обучающихся лицея 

до 30.08.2024 года. 

4.2. Составить в соответствии с режимом работы лицея: 

- график питания обучающихся; 

- график дежурства учителей в столовой. 

4.3.Своевременно размещать на официальном сайте лицея актуальную информацию по 

организации питания. 

4.4. До 16 числа каждого месяца обеспечить предоставление в отдел образования 

администрации Волжского района муниципального образования «Город Саратов» данные 

для проведения мониторинга по организации питания в лицее. 

5. Кондуровой Екатерине Владимировне, социальному педагогу лицея, ответственной за 

возмещение стоимости питания детям льготных категорий: 

5.1.Организовать возмещение стоимости питания для следующих категорий  

обучающихся: 

- дети из малоимущих семей; 

- дети из многодетных семей; 

-дети-сироты и дети, оставшиеся без попечения родителей, находящиеся под опекой 

(попечительством); 

- дети-инвалиды; 

- дети с ограниченными возможностями здоровья, то есть имеющие недостатки в 

физическом и (или) психическом развитии; 

- дети беженцев и вынужденных переселенцев, прибывших с территории Украины, а также 

граждан, вынужденно покинувших территорию Украины, посещающих группу 

продленного дня в образовательной организации; 

- дети, из семей, находящихся в социально опасном положении. 

5.2.Довести до сведения классных руководителей о необходимости сбора документов  

для   предоставления дотационных выплат на питание обучающихся (заявление; справка, 

подтверждающая статус), предоставить пакет документов на льготное питание 

обучающихся в отдел образования до 04 сентября 2024 года.  

5.3.Своевременно размещать на официальном сайте лицея актуальную информацию по 

организации питания. 

6.Василенко Алексею Александровичу, заместителю директора по АХЧ, обеспечить 

наличие 3-х месячного запаса моющих и дезинфицирующих средств на пищеблоке лицея. 

7.Классным руководителям: 

7.1.На родительских собрания провести разъяснительную работу с родителями о 

необходимости обеспечения обучающихся горячим питанием. 

7.2.Запланировать тематические классные часы, лекторий для родителей о здоровом 

сбалансированном питании обучающихся с приглашением врачей-диетологов, 

гастроэнтерологов. 

7.3. Обеспечить 100 % охват обучающихся горячим питанием. 



 

 

 

 

 

 

 

 


